
Anno 1791 den 21. Januar som tredivte Dag efter den hos Mads Jensens i Felde i Ryde sogn 
ved døden afgangen Indsidder Jens Jensen Nørgaard, mødte i Stervboen sammesteds 
Skifteforvalteren Højvelbaarne Hr. Kammerhere og Stiftamtmand Schefsted til Ryed lauge 
etc. ?? med Fuldmægtig N. Chr. Lund fra Ryge Lauge for at foretage og fremme skifte 
imellem hans efterladte Enke Maren Madsdatter og Børnene, Jens Jensen, Mads Jensen og 
Christen Jensen der alle er myndige og her nærværende undtagen Christen Jensen som 

havde givet hans Broder Jens Jensen fuldmagt at observere hans tarv under Skiftet, 2de  
døtre Anne og Juliane Jensdatter paa hvis vegne var nærværende deres farbroder Niels 

Christensen Nyegaard i Routh. Saa var og ved forretningen nærværende 2de 
Vitterlighedsmænd Peder Ster af Sønder Østerschou og Peder Simonsen i Fels, i hvis 
samtlige overværelse blev saaledes forrette som følger: 
  Samlige Arvinger erklærede enstemming at de aldeles intet forlangte i Arv efter deres 
afgangne fader, naar de kuns kunne for deres gamle Moder (Confereret) indtil hendes død 
med behøvende Allimentation i Gaarden hos deres Broder Mads Jensen og i fald han førend 
hans Moder ved døden skulle afgaa, da hos hans Enke i Gaarden nyde det fornødne til 
Ophold og Klæde medens hun leve, samt efter hendes død en sømmelig Begravelse. 
Hvorimod da Mads Jensens Arvinger ene skulle være berettiget til at nyde alle hendes 
Efterladenskaber, uden at derpaa skulle ske mindste Prætention af hans medarvinger. 
  Mads Jensen erklærede paa hans Medarvingers forslag at han efter den Pligt som ved hans 
Fæstebrev var paalagt, skulle fortjene og forsørge hans gamle Moder med Ophold og Pleje 
saa længe hun levede, og i det tilfælde at han forinden hans Moder ved døden skulle afgaa, 
da blev hans Enke og Arvinger pligtig at opfylde hans Forbudelse i den henseende, og anden 
Forsikring kunde han ej give dem, for som han ikke kunde forbinde andre end sig selv. Men 
skulle dette hans løfte af ham eller hans Arvinger ikke være opfyldt, da forlanger eller 
kunde de ikke forlange mere af hans Moders Efterladenskaber end hans part lige imod hans 
Medarvinger efter hendes død at nyde.  
 I henseende til hans Søstres Udstyr, som deres Formynder havde paastaaet, da ville Mads 
Jensen ikke nægte hans Søster Juliane den hjælp til Trolovelse og Bryllup som han paa den 
tid kunne afstedkomme, og hans evner kunde tillade, men hans Søster Anne som bestandig 
havde været ude blandt fremmede saaledes hun ikke skulle behøve hans hjælp. 
 Formynderen Niels Nygaard, saavel som Medarvingerne erklærede hver især at de med 
Mads Jensens tilbud paa hver Pligt var fornøjede, og at Skiftet paa den maade  i Dag maate 
sluttes. hvilket Skifteforvalterens Fuldmægtig bevilgede, da Skiftet saaledes i dag med 
vedkommendes samtykke er sluttet, og af deres samtlige underskrevet. 
Datum Stervboen ut Supra. Paa den Høje Skifteforvalters vegne som Fuldmægtig  N. Chr. 
Lund 
Enken Maren Madsdatter              Paa egne og min Broder Christen Jensens vegne 
 Med ført pen Jens Jensen    Med ført pen Mads Jensen 
Paa Anne og Juliane Jensdatters vegne som Formynder Niels Christensen Ryegaard 
          Med ført pen 
Som Vitterlighedsmænd 
Peder Slee      Peder Simonsen 
 
Forevist i Holstebro den 21. Februar 1791 


